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ABSTRAKT

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout úpravy indexu bídy a vyhodnotit jeho

hodnotu v Rusku v období 2010–2019. Práce se skládá ze dvou částí: teoretické a

praktické. V teoretické části je proveden kritický literární přehled ukazatelů ekonomické

stability, jako je inflace, HDP a GRP, míra nezaměstnanosti, a přístupy k odhadu těchto

ukazatelů v Rusku. Zatímco praktická část diplomové práce si klade za cíl analyzovat tyto

ukazatele v Rusku na národní a okresní úrovni, vypočítat standardní index bídy, navrhnout

úpravy a vyhodnotit hodnotu upraveného indexu bídy. Poté autor vypočítá upravený index

bídy pro dané období, aby viděl tendence a odhadl rozdíl mezi okresy. Poté, co bude

provedena analýza a odhad, autor práce uvede některá doporučení. Výsledkem práce jsou

odhadované upravené indexy bídy na národní a okresní úrovni, které lze použít k

pochopení reálného obrazu a vytvoření strategií pro zlepšení situace.

Klíčová slova: CPI, index bídy, odhad inflace, ukazatele ekonomické stability

The main aim of the thesis is to propose adjustments to the misery index and evaluate its

value in Russia during the period from 2010 till 2019. The thesis consists of two parts:

theoretical and practical. In the theoretical part, critical literature review of the indicators of

economic stability such as inflation, GDP and GRP, unemployment rate, as well as

approaches of estimation of these indicators in Russia is performed. While practical part of

the thesis aims to analyze these indicators in Russia on national and district level, calculate

the standard misery index, propose adjustments, and evaluate the value of the adjusted

misery index. After that, the author calculates the adjusted misery index for the period to

see the tendencies and estimate the gap between districts. After the analysis and estimation

will be performed, the author of the thesis gives some recommendations. The result of the

thesis is estimated adjusted misery indexes on the national and the district level which can

be used for understanding the real picture and creating strategies to improve the situation.

Keywords: CPI, Misery index, inflation estimation, economic stability indicators
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Jana Přílučíková, Ph.D., Ing. Michaela Blahová, Ph.D., Ing. Blanka Jarolímová, doc., Ing.
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INTRODUCTION

Measurement of economic and well-being indicators is an essential tool for each

country to understand the situation and create an improvement strategy based on the results.

However, based on the fact that Russia is the largest country globally, the estimation of such

indicators only on a national level is not enough to conclude. In order to see the fair picture,

it is also needed to evaluate the results on a regional level.

The thesis's primary goal is to propose adjustments to the misery index and evaluate

its value on the national and district level in Russia. As well as to compare and evaluate how

big the gap between these values. Thus, the first part will present the theoretical framework

of the economic stability and well-being indicators in Russia. To do so, the author will

perform a literature review regarding such indicators and the misery index.

As this thesis will primarily focus on proposing adjustment and further estimation of

the adjusted misery index in order to discuss observed differences between the standard and

adjusted misery indexes, the following sub-topics will be covered:

1. What is the value of inflation in Russia and how it is measured?

2. What is the difference between GDP and GRP in Russia, and how it is calculated?

3. What is the value of unemployment rate in Russia?

4. What is the impact of sanctions on economic stability in Russia?

5. How can the geographical location of the district impact on values of economic

stability indicators?

6. Misery index as a connection among inflation, unemployment rate and GDP

Moreover, the author will describe the methods of collecting data and its analysis.

For this research, the author will use mainly secondary data published by Rosstat – the

official institute of Russian statistics.

Also, statistical analysis will be involved during the thesis work. Well-being and

economic stability indicators will be analyzed by creating the graphs of series tendencies,

calculating the growth rate, and calculating the structures sometimes in some cases

(horizontal and vertical analyses will be applied). Moreover, in the theoretical part, the

importance of district’s specifics will be evaluated as well as a definition of misery index

will be identified.

In the practical part of the thesis, the author will analyze the structure of CPI in Russia

and the minimal product basket. Also, the author will compare the values of CPI for food,

non-food and services on national and districts level in order to see the differences and make

TBU in Zlín, Faculty of Management and Economics 11

the conclusion. After that, the author will perform the evaluation of inflation based on the

monetary aggregates.

Then the product analysis will be done by analyzing the tendencies of GDP and GRP

changes in Russia. Furthermore, the GRP growth will be estimated for the ulterior

calculations of the adjusted misery index.

After that, the unemployment analysis will be done in order to evaluate the districts

with the highest and the lowest unemployment rate.

Moreover, using the econometric analysis, especially the OLS method, the author

will determine the connection between the change in Brent price and the exchange rate of

USD in Russia based on the statistics in order to evaluate the impact of external shocks on

economic stability. Since some negative news had happened, or sanctions were applied, there

was a significant impact afterwards on these values.

In the final part, the calculation of the misery index will be made by using different

approaches: standard and adjusted. Firstly, the standard misery index will be estimated, and

after that based on the proposed adjustments the adjusted misery index will be calculated.

After all calculations will be done, and data will become comparable, the comparison

will be applied. Based on the comparison between the standard and adjusted misery indexes

the further recommendations will be discussed.

The motivation behind the studying of this topic is based on the fact that due to the

Russian territory, it is very complicated to see the accurate picture of the values based only

on national level estimation. In this case, it is necessary to do the calculations on the district

level as well to understand the fair overview of the situation. Also, the main goal is to create

the adjustments for the calculations to take into the consideration the product specifics.

Moreover, it is more important to estimate the difference between the values on

national and regional levels to see how large the gap exists. Thus, the author of the thesis

will propose the adjustments for the adjusted misery index estimation, compare the results

with the standard misery index values and create some recommendations for the further

researcher’s estimation.
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OBJECTIVE AND METHODOLOGY

The main aim of the thesis is to propose adjustments to the misery index and evaluate

its value in Russia on national and district levels.

Firstly, the critical review will be conducted to analyze the Russian monetary system,

how such values as inflation, GDP/GRP and unemployment rate are calculated. After that,

author will determine if the role of external factors such as sanctions can impact these values.

Then the crucial step is analyzing the importance if the district’s specifics, proposing

adjustments to the misery index and then the estimation of an adjusted misery index.

The author will analyze CPI structure and CPI value for food, non-food and services

on national and district levels. To compare the CPI values among districts and investigate

the gap between national and district values.

After that, the product analysis will be done by analyzing the tendencies of GDP and

GRP changes in Russia. Furthermore, the GRP growth will be estimated for the ulterior

calculations of the adjusted misery index.

Moreover, the unemployment analysis will be done to evaluate the districts with the

highest and the lowest unemployment rate.

As a final step, the misery index calculation will be performed using two methods:

standard and adjusted on national and district levels. Based on the proposed adjustment,

author will calculate the values of the adjusted misery index on national and district level in

Russia. Then, the results between the standard and adjusted values will be discussed and

further recommendations for future estimation will be given.

The limitation of the research, which the author will face, will be discussed after the

result of the misery indexes on different levels will be received and suggestions for future

studies will be given.
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1 INDICATORS OF ECONOMIC STABILITY IN RUSSIA

This chapter will be focused on inflation, product, and unemployment in Russia as

well as on external shocks on economic stability in Russia and the importance of district’s

specifics in the indicators of economic stability. The definition of each indicator (inflation,

product, unemployment) will be discussed among with the methods of calculation which are

used in Russia. As a final point of this chapter, the misery index will be described as a

connection among the inflation, GDP, and unemployment rate. Moreover, the methods of

calculating misery index will be identifies as a standard and adjusted one. Furthermore, the

adjustments for the evaluation of the adjusted misery index will be proposed for subsequent

calculation.

1.1 Inflation

This sub-chapter will be about the discussion of the methods of calculating CPI in

Russia. As well as the connection between the inflation and money aggregates will be

observed. As a final point, the foundation of the monetary policy and the role of CBR in the

inflation regulation will be described.

1.1.1 Methods of calculating CPI

Consumer price indices are official statistical indicators that characterize the

dynamics of prices for consumer goods and services. The traditional international

methodology underlying the calculation of the CPI is based on the basic theory of the

Laspeyres price index. The calculation methodology in the Russian Federation generally

complies with international standards. However, in connection with the changing socio-

economic conditions of the country’s economic development, some adjustment of the

methodology arose. In this regard, in 2015, a document was released that currently describes

the “Official statistical methodology for organizing statistical observation of consumer

prices for goods and services and calculating consumer price indices. (Paltseva, 2015, s.154-

165)

CPI is calculated for the Russian Federation as a whole and for federal districts and

regions of the Russian Federation. The CPI calculation methodology can be divided into the

following steps (Documents of Rosstat, 2015):

• sample of settlements in which monitoring of consumer prices for goods and services

is organized,

TBU in Zlín, Faculty of Management and Economics 15

• selection of essential trade and service organizations in which prices and tariffs for


[…]


assessment of the real situation in the labor market in the regions. How a rather striking

example can be cited relatively close to the geographical location of the regions of the Urals.

Among them, on the one hand, the Kurgan region stands out with a traditionally high level

of unemployment, a significant indicator of its gap, a consistently low level of wages. And

on the other hand, the federal district includes oil-producing northern territories (Tyumen

region, Khanty-Mansi Autonomous Okrug, Yamalo-Nenets Autonomous Okrug)

characterized by high employment rate, low NAIRU and unemployment gap, combined with

high, even relatively all-Russian, wages fees. (report of CBR, 2020)
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The same situation applies to the Misery index as well, not only because it includes

the unemployment rate in the calculation, but rather than the average indicators for the

Russian Federation as a whole do not provide a qualitative assessment of the real situation

in Russia. In this case, it is really important for the estimation and evaluation looking into

details on district and region levels to create a right strategy of improving the situation of

economic stability, but more important also to decrease a gap in indicators results between

national level and level of the districts.

In this case, the right approach will be as well to estimate the adjusted misery index

based not only on inflation and unemployment rate but also considering the fact of the

GDP/GRP growth and bank lending rate using proposed adjustment. By performing the

calculation of such an index, it will help to see a more detailed picture in order to estimate

the gap between national and district levels in indicators of economic stability and well-

being in Russia.

7.2 Adjusted Misery index estimation based on inflation, bank

lending rates, unemployment, and % GDP change on national and

district level

Performing the estimation of the Adjusted Misery index in Russia could change the

overview result and show a more accurate picture of economic stability and well-being on

the district level and in the entire country.

Based on formula 8, which was mentioned in the theoretical part, the Adjusted

Misery index was estimated at the national and district level as well. The calculation was

made by using data of inflation rate, unemployment rate, bank lending rate and the growth

of GDP and GRP.

All indexes were taken in percentage for further calculation. Inflation and

unemployment rates were using the same as for the calculation of the first type of Misery

index and were taken into consideration on national and district levels. The bank lending

rate remains the same for the all-district calculations as well as for the national level because

it is not changing depending on location and stays the same on the whole territory of Russia.

For the calculation, the weighted average bank lending rates were estimated for the past ten

years.

For the calculations of the growth of GDP, proposed adjustment for the district level

calculation was applied. At the national level, the growth of GDP in current prices was taken
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into consideration, whereases for district level, the GRP growth rate was used. The reason

behind that is making the calculation more accurate by paying attention to changes on district

level to see a fair overview of the situation.

The whole data for the period of 2010 to 2019 for the GRP growth rate as well as for

the primary values, based on which these computations were made, can be found in

Appendix P XV. As it is clearly seen from the table, not always the positive growth was seen

during the analyzed period. For example, in 2014, in the South Federal district a negative

growth of -1% was detected.

The next step was to calculate the adjusted misery index. (table 13) For the

calculation the estimated GRP growth made, which was done in chapter 4.1 will be used.

Table 13 Adjusted Misery index estimation based on inflation and unemployment rate on

national and district level from 2014 till 2019 in %

Name/Year 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Russian Federation (as a

whole in current prices)

24,9 30,8 20,5 6,72 4,2 10,46

Central Federal district 22,9 26,3 15,9 4,7 -2,5 8,3

Northwestern Federal

district

26,3 14,2 15,3 8,6 -4,2 7,7

South Federal district 34,9 25,3 17,3 7,3 1,1 11,4

North Caucasian Federal

district

24,9 35,5 25,3 17,4 5,2 16,2

Volga Federal district 23,2 24,0 19,3 5,4 -3,4 8,4

Ural Federal district 23,5 26,8 21,7 6,9 -4,0 13,6

Siberian Federal district 23,0 25,2 21,7 5,6 0,5 11,4

Far Eastern Federal district 20,9 24,4 19,9 9,1 -10,9 10,8

Source: Author’s estimates

Based on the numbers in table 13, the situation with the misery index looks better

due to the fact that even there were some negative values, which means that the growth of

the GRP was bigger than the sum of inflation, unemployment rate and bank lending rate. It

is a good sign in terms of improvement and the speed of the growth of GRP. Moreover, since
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the adjusted misery index on the national level was estimated by using GPD in the current

prices, the value of it is bigger than on the district level.

However, due to the fact that the sum of GRP is not equal to GDP, some factors are

not taken into consideration, which makes the overview result not fair enough in terms of

comparison. In this case, the adjusted misery index should be compared among only districts

but not with the national level one in the case of this calculation.

According to district comparison, the biggest misery indexes were in Siberian federal

district, South federal district, North Caucasian federal district and Ural federal district in

2019.

The leader of the highest misery index remains the North Caucasian federal district.

Despite the fact that the value of the misery index of this district steadily decreased during

the period of time, the North Caucasian federal district still has the hardest situation in the

whole Russia with the unemployment and inflation rate, and the growth of the GRP is not

covering this issue.

One more district where the estimated misery index is quite high is the Ural Federal

district. The reason behind that is the fact the growth of GRP significantly dropped in 2019

compared to 2018. If in 2018, the growth rate for GRP of Ural Federal district was 22,3%,

in 2019, it became 1,5%. This incredible change made a huge impact on the value of the

misery index.

The same situation happened with the change of the growth of GRP in Siberian and

South federal districts when the speed of the GRP’s growth decreased. In figure, the changes

of the misery index on the district and the national level from 2010 till 2019, can be seen.
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Figure 30: Changes of adjusted Misery index in district and national levels from 2010 till

2019 in Russia

Source: Author’s estimates

It is important to mention that the gap between some district in terms of the value of

the misery index is significant. For example, in 2019 the misery index of the Central federal

district was two times smaller than the value of the North Caucasian federal district’s index.

The whole data for the period of 2010 to 2019 for the adjusted misery index as well

as for the primary values, based on which these computations were made, can be found in
