Master's Thesis Assessment Supervisor's Report

Student's name: *Galochkina Olga*

MT Supervisor: *Lubor Homolka*

Acad. year: *20/21*

MT topic: *Differences between Regional and National Economic Stability and Well-being in Russia Based on Adjusted Misery Index*

In criterion 1, assess the thesis topic difficulty.

Assess criteria 2 - 6 as follows:

5 points – excellent – outstanding performance

4 points – very good – high-quality performance

3 points – good – fulfilled without reserve

2 points – satisfactory – with significant but not crucial insufficiencies

1 point – sufficient – meeting basic requirements only

0 points – unsatisfactory

ASSESSMENT CRITERIA Points
1. Thesis Topic Difficulty: 4
a) the analysed issue is complex yes
b) data acquisition is demanding yes
c) data processing is demanding partly
2. Meeting the Thesis Objectives: 4
a) the thesis objectives are clearly defined yes
b) the methods of thesis processing are clearly defined yes
c) the presented thesis objectives correspond to the thesis topic yes
d) the applied methods and procedures are suitable to meet the thesis objectives yes
3. Theoretical Background: 4
a) the theoretical background includes a critical literature review yes
b) the theoretical background is based on appropriately selected domestic and foreign literature sources (considering the relevance, topicality and type of publications) yes
c) literature sources are quoted properly yes
4. Practical Application – Analysis: 5
a) the practical application contains theoretical knowledge yes
b) the chosen methods were applied accurately yes
c) the application of methods is described sufficiently yes
d) the thesis contains an overall assessment of the status quo yes

e) conclusions of analyses are well-founded yes
5. Practical Application – Project: 4
a) the project part of the thesis extends the theoretical knowledge yes
b) the project part of the thesis is a follow-up to the analysis results yes
c) the thesis provides conclusions and possible applications of recommendations yes
d) suggestions are supported by fully adequate arguments yes
e) the thesis includes the impacts of the recommendations partly
f) the thesis meets the set objectives yes
6. Formal Layout: 4
a) the text is logically sequenced yes
b) the thesis provides appropriate terminology yes
c) literature sources are quoted in compliance with a required standard yes
d) the language level meets the requirements of Master's thesis yes
e) the graphic layout meets the requirements of Master's thesis yes
TOTAL POINTS 25

Overall thesis assessment and questions for the defence:
(Both the Master's thesis supervisor and reviewer present their questions.)

The thesis presents an interesting empirical analysis grounded in macroeconomic theory. The topic has evolved from the initial idea of an analysis of the Russian central bank's monetary policy and strategy. Significant disparities on the regional level resulting from internal and external sources (sanctions) were identified during the initial descriptive analysis. Analysis of such disparities and is the main contribution of the author. After careful examination of the crucial macroeconomic aggregates, the author presents an adjusted misery index that addresses regional differences. The thesis contains a simple (one variable) regression model in chapter 6. The model's validity and correctness are questionable. It is not clear why there should be contemporaneous relation between the variables. Also, the high R2 is guaranteed if the time series are correlated. On the other hand, this simple model can serve as a first guess about the relation between the variables. The author consulted the work during the whole academic year and patiently listened to the objections and recommendations about the thesis contents. I highly rate the author's work ethics and enthusiasm for the topic.

Question for the defence:

- 1) *Please summarise why the aggregate Russian macroeconomic figures tend to be biased?*
- 2) *Please state your opinion. Which district has the highest chance of growth or improvement of the living conditions and well-being in the dimensions of the misery index?*

The contents of Master's thesis handed over are identical with the electronic version entered in the IS/STAG. Based on the results, it was found that the thesis is free of plagiarism.

The thesis meets the criteria for the defence of the MT¹.

In Zlín on: June 12th, 2021

¹ The thesis does not meet the criteria for the defence of the MT if at least one criterion is assessed by 0 points.